Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

“Московский городской университет управления Правительства Москвы имени Ю.М. Лужкова”

ПРИКАЗ

________________________ № ________________________

Об утверждении Положения о мерах

поддержки студенческих семей в МГУУ

Правительства Москвы

В соответствии с решением ученого совета МГУУ Правительства Москвы, протокол от

19.11.2025 г. № 3 и решением Студенческого совета, протокол от 19.11.2025 № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о мерах поддержки студенческих семей в МГУУ

Правительства Москвы (приложение).

2. Начальнику Управления коммуникационного сопровождения Чепиге Н.А.

обеспечить размещение Положения, предусмотренного пунктом 1 настоящего приказа, на

официальном сайте МГУУ Правительства Москвы в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

высшему образованию и молодежной политике А.А. Александрова.

Ректор                                                                                                                         В.Ю. Фивейский

Документ зарегистрирован № 785 от 21.11.2025 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 1 из 5. Страница создана: 21.11.2025 13:20

Приложение

к приказу от __________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах поддержки студенческих семей в МГУУ Правительства Москвы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет меры поддержки обучающихся, образующих

молодую семью, в которой оба лица, состоящие в зарегистрированном в установленном

порядке браке, в том числе воспитывающие ребенка (детей), либо единственный родитель

(усыновитель) ребенка (детей), в возрасте до 35 лет включительно проходят обучение по

образовательным программам высшего образования, где один из супругов является

обучающимся МГУУ Правительства Москвы (далее — Университет, студенческая семья,

обучающиеся) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О

молодежной политике в Российской Федерации», Уставом Университета и иными

локальными нормативными актами.

1.2. Меры поддержки оказываются следующим категориям обучающихся:

1.2.1. Обучающиеся возрастом до 35 лет, состоящие в  зарегистрированном в

установленном порядке браке.

1.2.2. Пара обучающихся возрастом до 35 лет, воспитывающая ребенка (брак

должен быть зарегистрирован в установленном порядке).

1.2.3. Обучающийся (мать, отец или усыновитель) возрастом до 35 лет, имеющий

ребенка.

1.2.4. Обучающимся в период беременности.

2. Меры поддержки студенческих семей

2.1. В Университете предусмотрены следующие меры поддержки студенческих

семей:

2.1.1. Помощь в образовательном процессе.

2.1.2. Оказание юридической помощи.

2.1.3. Оказание психологической и психолого-педагогической помощи.

2.1.4. Содействие трудоустройству.

2.1.5. Организация культурно-досуговых мероприятий.

2.1.6. Информационное сопровождение, иные меры поддержки.

3. Помощь в образовательном процессе

3.1.  Перевод обучающихся на обучение по индивидуальному учебному плану,

Документ зарегистрирован № 785 от 21.11.2025 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 2 из 5. Страница создана: 21.11.2025 13:20

2

позволяющему не прерывать образовательный процесс во время беременности

и воспитания ребенка до 3 лет (по заявлению) в соответствии с Порядком ускоренного

обучения по индивидуальному учебному плану при освоении образовательных программ

высшего образования — программ бакалавриата, программ магистратуры в МГУУ

Правительства Москвы https://mguu.ru/wp-content/uploads/2022/09/Poryadok-uskorennogo-

obucheniya-po-IUP-REDAKTSIYA2-25.06.2019-169-s-izm.pdf

3.2. Предоставление образовательных услуг с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий обучающимся, в том числе, имеющим детей

дошкольного возраста (по заявлению) в соответствии с Положением о применении

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ в Университете https://mguu.ru/wp-

content/uploads/2024/05/Polozhenie_o_primenenii_elektronnogo_obucheniya_prikaz_26.04.20

21_-124-1.pdf.

3.3. Предоставление академического отпуска по беременности и родам, по уходу за

ребенком до достижения им возраста 1,5 года и 3 лет в соответствии с Порядком

предоставления академического отпуска обучающимся по образовательным программам

высшего образования в Университете (URL: https://mguu.ru/wp-

content/uploads/2025/07/Akademicheskij-otpusk.pdf).

4. Оказание юридической помощи

4.1. Юридическая клиника Университета предоставляет бесплатные юридические

консультации семьям по юридическим вопросам, оказывает содействие при составлении

документов в органы государственной власти в соответствии с Положением о юридической

клинике (URL: https://mguu.ru/wp-content/uploads/2025/03/Polozhenie-o-yur.klinike-1.pdf).

5. Оказание психологической и психолого-педагогической помощи

5.1. Психологическое сопровождение образовательной деятельности Университета

ведется психологической службой Университета (далее — Служба). В деятельности

Службы участвуют психологи, педагоги-психологи, а также иные работники Университета,

имеющие квалификацию для оказания психолого-социальной помощи, в том числе

экстренной, действующие на основании Положения о психологической службе МГУУ

Правительства Москвы, утвержденного приказом от 02.02.2023 № 25 (URL:

https://mguu.ru/wp-content/uploads/2023/02/Polozhenie-o-psihologicheskoi-sluzhbe-

Universteta-02.02.2023-25.pdf).

5.2. Психологическую помощь молодым семьям и психологическое

консультирование оказывает штатный психолог Университета, который помогает

в формировании необходимых знаний, навыков создания благоприятного психологического

климата молодой семьи в процессе воспитания и (или) подготовки к воспитанию детей.

Документ зарегистрирован № 785 от 21.11.2025 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 3 из 5. Страница создана: 21.11.2025 13:20

https://mguu.ru/wp-content/uploads/2022/09/Poryadok-uskorennogo-obucheniya-po-IUP-REDAKTSIYA2-25.06.2019-169-s-izm.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2022/09/Poryadok-uskorennogo-obucheniya-po-IUP-REDAKTSIYA2-25.06.2019-169-s-izm.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2024/05/Polozhenie_o_primenenii_elektronnogo_obucheniya_prikaz_26.04.2021_-124-1.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2024/05/Polozhenie_o_primenenii_elektronnogo_obucheniya_prikaz_26.04.2021_-124-1.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2024/05/Polozhenie_o_primenenii_elektronnogo_obucheniya_prikaz_26.04.2021_-124-1.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2025/07/Akademicheskij-otpusk.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2025/07/Akademicheskij-otpusk.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2025/03/Polozhenie-o-yur.klinike-1.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2023/02/Polozhenie-o-psihologicheskoi-sluzhbe-Universteta-02.02.2023-25.pdf
https://mguu.ru/wp-content/uploads/2023/02/Polozhenie-o-psihologicheskoi-sluzhbe-Universteta-02.02.2023-25.pdf

3

5.3. Психологическая помощь осуществляется в следующих формах:

5.3.1. Индивидуальные консультации по запросу.

5.3.2. Психодиагностика личности.

5.3.3. Социально-психологические тренинги.

5.3.4. Дистанционное консультирование.

6. Содействие трудоустройству

6.1. Центр развития карьеры (далее — Центр) занимается подбором кандидатов

из числа обучающихся и выпускников Университета на имеющиеся в распоряжении Центра

вакансии, а также осуществляет сбор и систематизацию данных о трудоустройстве

выпускников Университета, их дальнейшем карьерном росте, формирует кадровый резерв.

6.2. Центр оказывает консультационную поддержку по вопросам реализации

молодежных карьерных проектов и прохождения практики обучающимися Университета.

6.3. Центр обеспечивает участие обучающихся в молодежных карьерных проектах

органов исполнительной власти города Москвы, семинарах, стратегических сессиях,

мастер-классах, круглых столах и других мероприятиях.

6.4. Центр знакомит обучающихся и выпускников Университета с работой

в государственных и подведомственных структурах города Москвы.

Консультируем по вопросам развития успешной карьер

7. Организация культурно-досуговых мероприятий

7.1. Организация и проведение тематических мероприятий, акций, в том числе, но

не ограничиваясь: «Новогодний утренник»; проект «Папа, мама, я — спортивная семья»,

приуроченный ко Дню Семьи, Любви и Верности».

7. 2. Предоставление новогодних подарочных наборов для детей.

8. Сведения об Комнате матери и ребенка (инфраструктурном объекте)

8.1. В Университете функционирует инфраструктурный объект — совместно

действующие Комната матери и ребенка и группа кратковременного пребывания детей

(специально оборудованное помещение, которое может использоваться в дневное время

обучающимися и сотрудниками Университета для кратковременного пребывания детей

до 7 лет, а также молодыми матерями для кормления, переодевания ребенка до 3 лет).

Информация об объекте, в том числе график работы и сведения о контактных лицах для

оперативного взаимодействия представлены на официальном сайте Университета в сети

«Интернет» (URL: https://mguu.ru/sveden/grants).

8.2. Инфраструктурный объект работает для посещения по предварительному

запросу.

Документ зарегистрирован № 785 от 21.11.2025 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 4 из 5. Страница создана: 21.11.2025 13:20

https://mguu.ru/sveden/grants

4

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения приказом

Университета, изданным на основании решения Ученого совета, и действует до его отмены

или изменения.

9.2. Изменения в настоящее Положение рассматриваются Ученым советом

Университета.

9.3. Все вопросы, связанные с оказанием поддержки студенческих семей,

не урегулированной настоящим Положением, решаются Университетом в соответствии

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами города

Москвы, Уставом и локальными нормативными актами Университета.

Документ зарегистрирован № 785 от 21.11.2025 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 5 из 5. Страница создана: 21.11.2025 13:20

	1
	2
	3
	4
	5